ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LÃNG

Số: 72/CV-UBND

“V/v tiếp tục triển khai ứng phó

với tình hình mưa Lũ”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Lãng, ngày 11 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:         - Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã

                                                 - Các ban ngành đoàn thể xã

                                                 - Các ông trưởng thôn trong xã

Căn cứ Lệnh báo động số 02/LBĐ ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Ban chỉ huy

PCTT&TKCN UBND huyện Lương Tài .

Căn cứ vào tình hình nước lũ trên triền đê sông Thái Bình và tình hình mưa lũ

do ảnh hưởng của hậu Siêu bão Yagi gây ra. Để chủ động trong công tác

PCTT&TKCN, ứng phó kịp thời với tình hình mưa Lũ đảm bảo an toàn cho người

và tài sản giảm mức thấp nhất do thiên tai gây ra. Chủ tịch UBND xã Tân Lãng yêu

cầu Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã, các ban ngành đoàn thể, các thôn làm tốt các

việc sau:

1. Ban chỉ huy PCTT &TKCN xã

Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ (từ ngày 10/9/2024 cho đến khi có công

văn báo hết lệnh báo động) Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thiên tai để kịp

thời chỉ đạo, tham mưu chỉ đạo công tác ứng phó, khắc phục; thường xuyên báo cáo

về UBND xã, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện theo dõi, chỉ đạo.

2. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Các lực lượng chuẩn bị chờ lệnh, cử đủ quân số, phương tiện, vật tư theo kế

hoạch số 13 ngày 23/5/2024 của UBND xã Tân Lãng, bất kể ngày và đêm khi có

tình huống xảy ra; chủ động hướng dẫn, điều tiết giao thông theo diễn biến thực tế

của mưa lớn, khi ngập lụt xảy ra.

3. Các ông Trưởng thôn trong xã

- Tiếp tục rà soát thực hiện có hiệu quả theo công văn số 1347 /UBND-NN

ngày 08/9/2024 của UBND huyện Lương Tài V/v tập trung triển khai các biện pháp

khắc phục hậu quả do cơn bão số 3 gây ra.

- Ban phòng chống lụt bão của thôn phân công người thường trực tại nhà văn

hóa 24/24 giờ, thường xuyên báo cáo về UBND xã, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

xã theo dõi, chỉ đạo khi có tình huống bất ngờ xảy ra trên địa bàn.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện như bao tải dứa, cuốc, xẻng, quang gánh

theo Quyết định phân bổ số 41/QĐ-UBND ngày 23/5/2024 của UBND xã về phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

- Cụ thể mỗi hộ gia đình chuẩn bị từ 03 – 05 bao tải dứa và 01 cuốc hoặc xẻng

tập trung tại nhà văn hóa thôn, để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, mưa lũ, ngập lụt trên các

phương tiện thông tin đại chúng thông tin cảnh báo kịp thời đến người dân để chủ

động phòng tránh,  chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó kịp thời, hiệu quả ngay từ

giờ đầu khi có các tình huống thiên tai xảy ra, thông báo cho các hộ nuôi trồng thủy

sản để có phương án đảm bảo an toàn về tài sản của gia đình mình.

4. Đối với hợp tác xã nước.

  Chủ động  rà soát các bờ vùng bờ thửa trên địa bàn xã có nguy cơ sạt nở, tập

trung bơm tiêu nước để hạn chế tối đa tình trạng úng ngập cho các diện tích sản xuất

nông nghiệp trên địa bàn xã,

5. Đối với đài truyền thanh của xã: Đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin về tình

hình thời tiết để người dân biết, ứng xử kịp thời, hạn chế thiệt hại.

6.Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể: Đề nghị tăng cường công tác tuyên truyền

đến nhân dân bằng nhiều hình thức nhằm đưa tin về tình hình thiên tai; phổ biến,

tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng ứng phó, các biện pháp phòng tránh về mưa lũ và

công tác chỉ huy ứng phó của các cấp chính quyền địa phương để đoàn, hội viên

được biết, chủ động phòng tránh.

Yêu cầu các ban ngành đoàn thể, các thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Thường trực ĐU – HĐND xã; (b/c)

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dụng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T11:15:09+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Văn Dụng<nvdung.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T11:23:08+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân xã Tân Lãng<tanlang.luongtai@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!